aportaciones a realizar a esta Reserva, en el año fiscal siguiente, en función a la información

contable auditada del año fiscal que finaliza.

Que la Administración propone la asignación de fondos adicionales a la Reserva de Capital de

Trabajo, Contingencias y Eventos Catastróficos por la suma de ciento setenta y un millones

novecientos veintisiete mil ochocientos ochenta y seis balboas con 86/100 lB/.L7I,927,886.86)
para aportar en el crecimiento de esta Reserva, en atención a las necesidades de la Autoridad y

a lo estipulado en el Reglamento de Reservas.

Que la Reserva Estratégica para Crecimiento, Sostenibilidad y Servicio de Deuda, creada

conforme dispone el artículo 12 del Reglamento de Reservas, tiene como propósito el

[...]

Que la Administración indica que el monto del Programa de lnversiones de la Autoridad

estimado para el periodo de los años fiscales2O26 al 2035 es de seis mil seiscientos cuarenta y

siete millones ciento ochenta y nueve mil balboas con 00/100 (B/.6,647,L89,000.00), del cual el

monto de dos mil ciento noventa y tres millones quinientos setenta y dos mil trescientos

setenta balboas con 00/100 (B/.2,193,572,370.001es el equivalente al treinta y tres por ciento
(33o/o) a que hace referencia el precitado artículo 13 del Reglamento de Reservas.

Que la Administración, con base en lo antes expuesto, propone a la Junta Directiva aumentar la

Reserva Estratégica para Crecimiento, Sostenibilidad y Servicio de Deuda en trescientos

cincuenta y cuatro millones seiscientos cincuenta y cuatro mil trescientos sesenta y seis balboas

con 40/100 (B/.354,654,366.401, para aportar en el crecimiento de esta Reserva.

Que la Administración explica que el monto propuesto para la Reserva Estratégica para

Crecimiento, Sostenibilidad y Servicio de Deuda excede el equivalente de entre el dos y cinco

por ciento (2%V 5%l de la utilidad neta real de la Autoridad correspondiente al año fiscal que

[...]

Que el artículo 34-B del Reglamento de Finanzas indica que, al finalizar cada año fiscal, la

Autoridad transferirá al Tesoro Nacional, como excedentes del año fiscal que culmina, el saldo

de la Provisión de Contingencias para el Programa de lnversiones, el cual, al cierre del año fiscal

2025, es de sesenta y un millones cuatrocientos treinta mil ciento treinta y ocho balboas con

08/100 (B/.6L,430,138.08), por lo que corresponde su remisión como excedentes.

Que la Junta Directiva ha evaluado la propuesta presentada por la Administración y considera

apropiada su aprobación en los términos indicados.

ACUERDA

ARTíCULO PRIMERO: Aprobar la asignación de fondos adicionales por la suma de doscientos

[...]

millones de balboas con 00/L00 (B/.200,000,000.00) a la Reserva de Proyectos Relevantes para

el financiamiento del proyecto NIP 6214-Construcción de un reservorio multipropósito en la

cuenca del río lndio.

ARTíCULO SEGUNDO: Aprobar la asignación de fondos adicionales por la suma de ciento

setenta y un millones novecientos veintisiete mil ochocientos ochenta y seis balboas con

86/100 (B/.171,927,886.86) a la Reserva de Capital de Trabajo, Contingencias y Eventos

Catastróficos.

ARTíCULO TERCERO: Aprobar la asignación de fondos adicionales por la suma de trescientos

cincuenta y cuatro millones seiscientos cincuenta y cuatro mil trescientos sesenta y seis balboas

con 40/100 (B/.354,654,366.40) a la Reserva Estratégica para Crecimiento, Sostenibilidad y

Servicio de Deuda, que exceden el equivalente de entre el dos y cinco por ciento (2%V 5%) de la

utilidad neta real de la Autoridad del Canal de Panamá correspondiente al año fiscal 2025.

ARTíCULO CUARTO: Autorizar la devolución a excedentes del periodo fiscal 2025 del saldo no

utilizado de la Provisión de Contingencias para el Programa de lnversiones, el cual corresponde

a la suma de sesenta y un millones cuatrocientos treinta mil ciento treinta y ocho balboas con

08/100 (B / .6r,430,138. 08).

ARTíCULO QUINTO: Este acuerdo entrará en vigor a partir de su publicación en el Registro del

Canal de Panamá.

Dado en la ciudad de Panamá, a los dieciséis (L6) días del mes de diciembre del año dos mil

veinticinco (2025).

PUBLíQUESE Y CÚMPLASE.